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Aпстракт

Опера „Фауст“ Шарла Гуноа (Charles Gounod), поред опере „Кармен“ Жоржа

Бизеа (Georges Bizet), представља најпопуларнију и најчешће извођену француску оперу

на сценама широм света. У докторској дисертацији на тему „Интерпретативни изазови

у тумачењу улоге Мефиста у опери Фауст Шарла Гуноа“, обрађују се основни градивни

елементи опере Фауст: 1) однос Гетеове (Johann Wolfgang von Goethe) драме „Фауст“ и

оперског либрета; 2) анализа ликова у опери „Фауст“; 3) сагледавање поимања феномена

Ђавола кроз историју; 4) поређење и анализа извођења Мефистових арија, глумачка

експресија поменутог лика, као и његов утицај у целокупној представи на примеру

изабраних извођења, (проистеклим из претраге релевантних видео записа опере „Фауст“

из 21. века).

Интенција из које је проистекао овај рад је систематичан и темељан приступ

извођењу оперске улоге Мефиста, који је заснован на детаљној имплементацији свих

релевантних чиналаца у току процеса њене израде. Дубоко разумевање феномена

Ђавола, представља једну од окосница у третману ове роле, стога је значајан део

докторског рада посвећен адекватним историјским подацима, потом ономе шта је

претходило стварању опере Фауст, као и целокупна генеза овог дела.

Шарл Гуно опстаје као примарни композитор „Фауста“. У његовом „Фаусту“

нема Гетеових поливалентних, дубоких и хармоничних мисли. Гетеовог „Фауста“ су

либретисти Мишел Каре (Michel Carre) и Жил Барбије (Jules Barbier), преточили у

узудљиву Маргaрeтину епизоду као симбол женствености, стављајући је у центар

драмског интереса. Фауст је остао галантни љубавник, а Мефистофелес скептично-

иронични лик.

Кључне речи: Фауст, Шарл Гуно, Мефисто, басовска оперска улога, интерпретативни

изазови.
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Аbstract

Charles Gounod's (Charles Gounod) Faust, next to Georges Bizet's (Georges Bizet)

Carmen, is the most popular and most frequently performed French opera on stages around the

world. In the doctoral dissertation on the topic Interpretative challenges in the interpretation of

the role of Mephisto in the opera Faust by Charles Gounod, its basic building elements are dealt

with: 1) The relationship between Goethe's play Faust and the opera libretto, 2) Analysis of the

characters in the opera Faust, 3) Looking at the understanding of the phenomenon of the Devil

in the historical context plan, 4) Comparison and analysis of the performance of Mephisto's

arias, his acting expression as well as the influence in the entire play in the selected

performances, resulting from the search of relevant videos of the opera Faust from the 21st

century.

The intention from which this work arose is a systematic and thorough approach to the

performance of the operatic role of Mephisto which is based on the detailed implementation of

all actors during the process of its creation. A deep understanding of the phenomenon of the

Devil is one of the backbones in the treatment of this role, therefore a significant part of the

doctoral thesis is dedicated to adequate historical data, to what preceded the creation of the

opera Faust, as well as the entire genesis of this work.

Charles Gounod survives as the primary composer of Faust. In his Faust, Goethe's

polyvalent, deep and harmonious thoughts are absent. Goethe's Faust was translated by the

librettists Michel Carre (Michel Carré) and Gilles Barbier (Jules Barbier) into the seductive

episode of Marguerite as a symbol of femininity, placing her in the center of dramatic interest.

Faust remained a gallant lover, and Mephistopheles a skeptical-ironic character.

Key words: Faust, Charles Gounod, Mephisto, bass opera role, interpretive challenge
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Увод

Писани део докторског уметничког пројекта је замишљен као својеврсна

комплементарна истраживачка окосница у процесу припреме и тумачења улоге Мефиста.

С обзиром на досада недовољно обрађену тематику, аутор је својим аналитичким

приступом и компаративним методама, настојао да укаже на неопходне певачко-глумачке

аспекте у креирању роле, имајући у виду да и будућим интерпретаторима пружи увид у

механизме реализације ове улоге.

Одлука да се обради ова тема, представља посебан изазов, услед чињенице да се

сврстава у ред најзахтевнијих улога у читавом оперском опусу. Када учинимо напор да

досегнемо квинтесенцију онога шта ова улога са собом носи, као и све нијансе које она у

себи садржи, онда се често наилази на нерешиве потешкоће.

„Чудесан је сплет елемената у (...) делу и оно нам одиста изгледа посве ново и

необично у поступку уметничког стварања. Као да се уметникова инспирација никад пре

тога није дотицала таквих структура и није знала за такве покретачке импулсе.“1

Основна област овог уметничког истраживања третира извођење Мефистових арија.

Ове нумере оцртавају читав геније Шарла Гуноа, који на бриљантан начин синергише

либрето и композиционе поступке, пружајући тиме уметнику логична решења у датим

сценама. Идентификација са сложеним ликом Ђавола, који је на почетку представе

заводљив, елегантан и разметљив, а како се ближи крај, све злобнији и смртоноснији,

условљава студиозан и аналитички приступ, како би тумачење ових арија било квалитетно

и уверљиво. Компаративни метод релевантних извођења опере Фауст из 21. века, допринео

је бољем разумевању ове улоге, као и сагледавању добрих и лоших аспеката у

интерпретацији. Навео бих један веома важан сегмент за успешно извођење ових арија –

певачко и сценско искуство. Реализација ове улоге захтева претходно дугогодишње

1 Зоран Константиновић, Експресионизам, Цетиње, Обод, 1967, стр.11.
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битисање на сцени, како би уметник ефикасно одговорио на њену захтевност и

вишеслојност.

Сагледавање поимања феномена Ђавола до Гетеовог „Фауста“

Кроз читаву познату историју, људски род појам зла доживљава и описује, не као

некакав безлични феномен или енергију, већ у његовој антропоморфној форми – у

личности Ђавола. Гледано етимолошки, у европској традицији корен имена је у

старогрчком термину δῐᾰ́βολος односно „онај који клевеће“, „клеветник“.2 У текстовима

Библије односно Старог и Новог Завета срећемо још и синониме „Εωσφόρος“ (од „ἕως“

– зора и „φέρω“ – носити) односно „онај који носи зору“, „светлоносац“, „лучоноша“, у

латинској варијанти „Луцифер“.

У најранијој форми абрахамских монотеистичких религијских образаца, он се

првенствено појављује под старохебрејским именом „Сатанаил“, „Сатан“, што у

преводу значи „онај који оптужује“ или „противник“, а у почетку се користи веома

неодређено, описујући натприродни небески ентитет који се појављује у улози у којој

библијске личности (па и читаве градове или народе) кажњава, искушава или оптужује.3

Управо стога преводиоци раних књига Старог Завета овај термин преводе различито, па

тако у књизи Псалама јудејског цара Давида у чувеној „Библији Краља Џејмса“ (King

James Bible) стоји превод шестог стиха „(…) и Ђаво нек стане с десна њега; (Пс.

109:6b)“, док у савременој верзији енглеског превода (English Standard Bible) стоји

превод „(…)и нек клеветник стане с десна њега; (Пс. 109:6b,)“. Професор истраживач

са Универзитета у Лос Анђелесу (UCLA), Хенри Ансгар Кели (Henry Ansgar Kelly) у

својој чувеној студији феномена Ђавола под називом „Биографија Сатане“ (Satan: A

Biography) примећује да се овај термин уопште не појављује кроз читаву књигу

„Постања“ (Genesis). Такође, битно је напоменути да се у раној фази јудаизма односно

тзв. „Фази првог Соломоновог храма“ овај термин најчешће користи без одређеног

члана, као именица, а у интертестаменталној фази, односно у доба градње Другог

Соломоновог храма и раног хришћанства (нове ере), у библијским текстовима све чешће

2 Liddell & Scott, A Greek–English Lexicon, Oxford, Clarendon Press, 1940.
3 Прва књига Самуилова 29:4, Књига о Јову поглавља 1-3, Књига пророка Захарије, поглавље 3.
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се појављује са одређеним чланом ха-сатана (the Devil), дакле користи се у контексту

личног имена.4

Утицај зороастризма на перцепцију феномена Ђавола

Већина истраживача библијског феномена Сатане/Ђавола у својим радовима

долазе до сличих претпоставки односно до тезе да се овај процес од неодређеног

натприродног ентитета до конкретне личности десио под утицајем суседних народа,

конкретно староперсијског зороастризма, с обзиром да је код персијанаца још од ране

династије Ахеменида преовладавао изузетно наглашен принцип религијског дуализма

оличен у митској личности Ахримана, духа зла, деструкције и хаоса.

Историчари религије сматрају да је управо зороастризам представљао претечу

организоване религије на простору Мале Азије односно Медитеранског басена, са

записима који сежу и до другог миленијума пре нове ере. По мишљењу професора

емеритуса Продс Октор Шерва (Prods Oktor Skjærvø), (катедра за блискоисточне

цивилизације и језике Харвард Универзитета, САД) зороастризам има дуалистичку

космогонију али у оквирима монотеистичке онтологије и есхатологије, настао на основу

учења персијског пророка Зороастра (Заратуштре).5 Зороастризам постаје званична

религија персијског царства у седмом веку пре нове ере и траје све до седмог века нове

ере када га искорењује арапско-муслиманско освајање Персије.

Већ у најранијим зороастријским списима се појављује термин „Ангра Мајњу“ на

староперсијском Зенд језику што значи деструктивни, зли дух који стоји као главни

противник зороастријанском божанству „Спента Мајњу“ који одликава свети,

стваралачки дух. У средњеперсијском језику ова два имена се појављују у својој познатој

форми као „Ахура Мазда“ и „Ахриман“ (Слика 1.). Поред Ахримана као антитипа и

суштинске антитезе креативном и добром божанству, у зороастријанским текстовима

налазимо и појаву демона „даева“ или „дева“ односно „погрешних богова“, „палих

4 Henry Ansgar, Kelly, Satan: A Biography, Cambridge, Cambridge University press, стр. 1-13, 28-29.
5 Prods Oktor, Skjærvø, Introduction to Zoroastrianism, Iranian Studies at Harvard University, 2005.
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богова“ – својеврсних демона, злих ентитета чија је једина улога стварање деструкције

и хаоса.6

Слика 1. Персијски Херој Фарамарз убија Ахримана,

илустрација из „Шахнамех“ – „Књиге о краљевима“

Перцепција Сатане као конкретне наднаравне личности у односу на ранијег

неодређеног анђела „противника“, највероватније се одвила у интертестаменталном

периоду Библије, односно у последња четири века старе ере под утицајем народних

предања и легенди насталих у директном додиру са персијским зороастријанцима и

суседним племенима народа Израиља.7

Утицај апокрифа „Књига Енохова“

У прилог овој теорији говори и појава „Књиге Енохове“ (Сефер Ханок или


[…]


поред својих акустичких својстава има и фундаменталан утицај у прецизном

интонирању певаних тонова. Овакво ангажовање, за разлику од претходно поменутих

приступа, резултира слободним и отвореним грлом у читавом регистру, без

модификовања вокала на прелазним тоновима.

Интеграција свих акустичких простора певачког инструмента и њихова

активација и потпуна примена, уз синхронизовану употребу даха, имају за учинак пуну

форму оперског тона који је квалитативно уједначен у читавом опсегу.

Под појмом „стабилан апођо“ подразумевам потпуно освешћен процес удисања

и издисања. Интересантно је запажање да се терминологија соло певања далеко више

бави процесом удисања, а управо се на ваздуху који се издише, ствара фонација у

пределу ларинкса. Начин на који калкулишемо са тим дахом, одређује и квалитет

певаног гласа. Цитирам чувеног уметника и педагога Франческа Лампертија (Francesco

Lamperti), једног од најзаслужнијих за имплементацију појма „апођатo“. „Певати

апођато (appogiatto), то значи изводити све тонове, од најдубљег до највишег, помоћу

ваздушног стуба којим певач савршено управља, задржавајући издисај и не допуштајући

да из плућа истекне нимало више ваздуха него што је потребно за формирање звука.“59

Отворено грло, представља још један од термина у студијама соло певања који

носи са собом опречна мишљења. Сваки неприродан и екстреман покрет вилице, језика,

усана или мишића грла, може утицати негативно на емисију тона. Пре саме „атаке“ тона,

грло треба да има форму као у првој фази зевања. На тај начин смо оптимално отворили

резонаторе у грлу и аутоматски подигли прекопотребно мекано непце, уз одсуство било

каквог грча и непожељних контракција мишића који учествују у фонацији.

59 Франческо, Ламперти, Лампертијева Школа (прев. Драгослав Илић), Београд, Студио Лирица,

Београд, 2012, стр. 28.
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„Уз држање тела у положају и по правилима, а добро отворивши основу грла, глас

ће изаћи јасан, звучан и добро подржан, како у piano, тако и у forte звуку; то је изузетно

важно постићи, и од тога добрим дело зависи успех у каријери.“60

„У том циљу биће добро да ученик не чини у врату никакав напор како би избегао

гримасе на лицу које отуда проистичу, то јест борање чела, грчење језика, колутање

очију итд. , јер глас неће бити добро апођиран, нити ће у њему бити праве животности,

све док ученик не покаже да не чини никакав напор у његовом емитовању, и док његова

физиономија не буде мирна и природна, дакле подобна за изражавање различитих

осећања.“61

Јединствен изазов у креирању лика Мефиста је поистовећивање са овим

архетипом. Премда су разлике у карактеру, образовању, сензибилитету и духовности,

код свих певача неспорне, тако је и очит њихов засебан иновативни третман у стварању

овако захтевног лика.

Тумачење улоге у опери је далеко копликованији и вишеслојнији задатак у

односу на извођење у драмској представи. Једна од главних разлика се огледа у томе што

се глумац не налази у служби музике. То му даје слободу да креира улогу и метрику

текста по сопственом нахођењу и тренутној инспираци, док оперски певач мора

истовремено да прати диригента, ослушкује оркестар, размишља о техници певања. Ови

сценски задаци умногоме ометају певача у његовом настојању ка саживљавању са ликом

који тумачи.

Мој метод се састојао, између осталог, од психолошке припреме за пробе у којима

сам трагао за најефикаснијим моделом презентовања ове улоге. Када спојимо

интелекутални напор, надахнуће и веру у оно што радимо на позорници, несумњиво

долазимо до најбољег исхода. Упркос немогућности да се у потпуности препустимо

тумачењу лика, због горе наведених чињеница, како би употпунили одговор на овај

задатак, морамо прибећи одређеним техничким решењима из области глуме. „Најлакше

60 Франческо, Ламперти, Лампертијева Школа (прев. Драгослав Илић), Београд, Студио Лирица,

Београд, 2012, стр. 28.
61 Франческо, Ламперти, Лампертијева Школа (прев. Драгослав Илић), Београд, Студио Лирица,

Београд, 2012, стр. 43.
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је наћи или изазвати истину и веру у области тела у најмањим, једноставним физичким

задацима и радњама. Они су приступачни, стабилни, видљиви, опипљиви, доступни

сазнању и приказивању. Зато се они лакше фиксирају. Ето због чега ми најпре прилазимо

њима, да бисмо њиховом помоћи пришли улогама које радимо.“62

Како бих комплетирао ову улогу, морао сам објединити елементе за квалитетно

и професионално извођење оперске улоге: глас, дисање, телесни покрет, ток мисли,

комплексну анализу лика и дела, осећај за меру и лепоту, као и такт и добар укус.

Евидентно је да су интерпретације уметника које сам анализирао, имали сличан

критички однос према реализације ове улоге. Оно шта понајвише подиже квалитет и

веродостојност извођења ове роле је првенствено жеља и воља ка сједињењу са ђаволом.

Такође, ово сједињавање кроз улогу, пак захтева специфичне физичко-психолошке

особине и карактерне црте извођача, које се односе на способост трансформације и

поимања истине и слободе ширег смисла, с тим да је то тема за посебно разматрање и

елаборирање.

„Ако вам музика не дошапне одмах истински ритам осећања, усвојите тај ритам

у спољашњем облику а затим га оправдајте, и он ће вам изградити то осећање, које је

потребно. Разрешивши физички задатак ви ћете постићи да физички живот изазове као

свој одраз унутрашње проживљавање.“63

62,Константин Сергејевич, Станиславски, Станиславски СИСТЕМ (прев. Милан Ђоковић), Београд,

Ултиматум, 2016, стр. 137.
63 Светозар, Рапајић, Музичко позориште као уметничка синтеза,Београд, Факултет драмских

уметности, 2018, стр. 130.
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Закључак

Сви наведени фактори утичу на креативни процес и реализацију извођења улоге

Мефиста у опери „Фауст“, Шарла Гуноа. Певач свакако активно учествује у сваком

сегменту овог стварања, уз прекопотребну помоћ свог ментора. Постоје разни чиниоци

који могу успорити и на крају нарушити каријеру сценског уметника: емоционална

нестабилност, прејак его, лењост, нездрав начин живота. Дакле, морамо ставити фокус

на самоконтролу, инспирацију и едукацију и успоставити стабилан однос са ментором,

диригентима, режисерима, као и менаџерима.

Међутим, наше основно интересовање треба да буде правилан третман гласа, без

којег можемо заборавити све остало. Оперски певач треба подједнако квалитетно да

обавља како вокално-глумачке задатке који се пред њега стављају, тако и музичку

анализу самог дела, али овај савршени склад није лако постићи. Све је подједнако

значајно, с тим да је добар глас и предуслов и крајњи резултат овог процеса.

Свака улога коју сам тумачио у својој двадесет година дугој каријери, са мањим

или већим успехом, имала је своје специфичности и одређени ниво захтевности. Оно

шта повезује све те роле је радост извођења и љубав према овом послу. Стога, чак и ако

играмо улогу Мефиста, који представља негацију свега доброг и племенитог, без љубави

и потпуне преданости ка овом позиву, не можемо очекивати успех.
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