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И З В Е Ш Т А Ј

Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

Интерпретативни изазови у тумачењу улоге Мефиста

у опери Фауст Шарла Гуноа

Кандидат: Драгољуб Бајић

УВОДНО ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Драгољуб Бајић, поднео је пријаву теме докторског уметничког пројекта 08. 02. 2021.

године под називом: „Интерпретативни изазови у тумачењу улоге Мефиста у опери

Фауст Шарла Гуноа“.

Дана 10. 02. 2021. године, на основу предлога Kатедре за соло-певање, Наставно-

уметничко-научно веће Факултета музичке уметности, донело је одлуку о именовању

Комисије за оцену предлога теме докторског уметничког пројекта, у саставу:

мр НИКОЛА МИЈАИЛОВИЋ, редовни професор,

мр РАДМИЛА БАКОЧЕВИЋ, професор емеритус

др ум. ВИОЛЕТА ПАНЧЕТОВИЋ РАДАКОВИЋ , редовни професор

Веће Факултета на седници од 08. 09. 2021. године утврдило је предлог Одлуке о

усвајању Извештаја Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и

одобравању теме докторског уметничког пројекта Драгољуба Бајића под називом

„Интерпретативни изазови у тумачењу улоге Мефиста у опери Фауст Шарла Гуноа“
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Сенат Универзитета уметности у Београду на седници која је одржана 30.09.2021.

године донео је Одлуку о одобравању рада на изради докторског уметничког пројекта и

именовању мр Николе Мијаиловића, редовног професора, за ментора, као и др Тијане

Поповић Млађеновић, редовног професора, за коментора, на изради докторског

уметничког пројекта.

На основу обавештења ментора и предлога Катедре за соло-певање, Веће Факултета на

седници одржаној 14. децембра 2022. године донело је Одлуку о именовању Комисије за

оцену и одбрану докторског уметничког пројекта Драгољуба Бајића под називом:

„Интерпретативни изазови у тумачењу улоге Мефиста у опери Фауст Шарла Гуноа“,

у саставу:

мр НИКОЛА МИЈАИЛОВИЋ, редовни професор, ментор

др ум. ВИОЛЕТА ПАНЧЕТОВИЋ РАДАКОВИЋ, редовни професор, председник

Комисије

мр АНЕТА ИЛИЋ, редовни професор

мр РАДМИЛА БАКОЧЕВИЋ, професор емеритус

др ТИЈАНА ПОПОВИЋ МЛАЂЕНОВИЋ, редовни професор, коментор

БИОГРАФИЈА КАНДИДАТА

Биографија студента ДАС извођачких уметности – соло певање, Драгољуба Бајића

Драгољуб Бајић, рођен je у Београду, 22 фебруара 1976. године. Oд најранијих,

предшколских дана, харизматично je исказивао музички таленат. Основну и средњу

школу завршио је у родном граду и тек након завршетка војне обуке (граничар – војни

одсек Шабац), наставио је формално музичко образовање у основној музичкој школи у

Панчеву „Јован Бандур“, које је завршио по убрзаном програму од 1999. до 2001. године.

Средњошколско образовање наставља у Београду у музичкој школи „Станковић“, у класи

професорке Љубице Живковић (2001-2004). Паралелно, у поменутом периоду, већ бива

препознат као млада нада националне и интернационалне оперске сцене и постаје члан

оперског студија „Борислав Поповић“ при Народном позоришту у Београду(2001-2003)
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под вођством Бисерке Цвејић. Следећа година је важна прекретница у његовом

уметничком и образовном животу, с обзиром да постаје и званичи члан оперског ансамбла

Народног Позоришта у Београду. Основне студије соло певања на Факултету музичке

уметности (ФМУ) у Београду, (2005-2016) завршава у класи професора Николе

Мијаиловића, чиме стиче степен дипломираног музичара - соло певача. Докторске

академске студије на истом факултету Универзитету Ументости у Београду – ФМУ,

уписује 2017 године.

Да је у питању уметник светског нивоа, сведоче награде и његови радни ангажмани у

периоду од 2009 па до данас:

● солиста Wiener Staatsоper (бечке државне Опере) (2009-2010);

● ванредни члан-солиста опере Српског народног позоришта у Новом Саду (2003-2004),

● гостујући члан-солиста Националног оперског театра у Сарајеву, БиХ (2003-2005)

● солиста 1 од 2004. до 2016. године када постаје првак Опере народног позоришта у

Београду

● гостујући члан, солиста националних опера у Крајови, Румунија (2014. до данас) и у

Букурешту (2018. године до данас).

Од бројних првих награда на домаћим и интернационалним такмичењима соло певача

издвајају се свакако:

● Прва и специјална награда на интернационалном међународном такмичењу соло певача

“Елена Теодорини” у Крајови, Румунија 2013. године

● Прва награда на интернационалном такмичењу Музичке омладине (International

Jeunesses Musicales Competition – Belgrade) у марту 2008, Задужбина Илије М. Коларца,

Београд, Србија;

● Стипендија фондације Musik Theater – Wien, 2006-2008. године, као најперспективнији

млади глас са Балкана;

● Концертни наступи у току 2009. године са најзначајнијим диригентом оперске музике

данашњице, Рикардом Мутијем;

● Финалиста и добитник специјалне награде за најбоље извођење задате композиције

интернационалног такмичења International Jeunesses Musicales Competition − Задужбина

Илије М. Коларца, Београд 2003.
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● Лауреат и прве награде на националним такмичењима „Војислав Вучковић”, „Петар

Коњовић“ и „Лазар Јовановић“ у Београду (2001-2003).

Кратак консензус и оцена домаће критике оперске сцене:„Драгољуб Бајић је најлепши

глас који се појавио на сцени српске уметничке музике последњих година. Бас племените

боје, дубоког доживљаја интерпретације, велике музикалности и беспрекорне технике.”

Списак изведених оперских улога − репертоар (оперски портфолио):

Аутор опере - Наслов опере – Басовска улога

G. Verdi Attila Attila

G. Verdi Il Trovatore Ferrando

G. Verdi Rigoletto Sparafucile

G. Verdi Un Ballo in maschera Tom, Samuel

G. Verdi Don Carlo Filippo II, Il Grande Inquisitor, Frate

G. Verdi La Forza del Destino Padre Guardiano, Il Marchese di

Calatrava

G. Verdi La Traviata Dr. Grenvil

G. Verdi Nabucco Zaccaria

G. Verdi Aida Ramfis, Il Re

G. Donizetti Don Pasquale Don Pasquale

G. Donizetti Lucia di Lammermoor Raimondo

G. Donizetti Viva la mamma Prospero

W. A. Mozart Die Zauberflöte Sarastro

W. A. Mozart Don Giovanni Leporello, Il Commendatore

W. A. Mozart Le nozze di Figaro Bartolo

W. A. Mozart Entfuhrung aus dem

Serail

Osmin

G. Rossini Il Barbiere di Siviglia Don Basilio

G. Rossini L Italiana in Algeria Mustafa

P.I.Tchaikovski Eugen Onegin Gremin

G. Bizet Carmen Escamillo, Zuniga

S. Prokofiev L’amour des trois

oranges

Le Roi

F.Cilea Adriana Lecouvereur Il principe di Bouillon

R.Wagner Der fliegende Holländer Daland
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G.Puccini Tosca Angelotti, Sagrestano

G.Puccini Gianni Schicchi Simon

G.Puccini La Boheme Colline

V.Bellini Norma Oroveso

C.Gounod Faust Mefisto

A.Ponchielli La Gioconda Alvise Badoero

G.Puccini Turandot Timur

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ

УМЕТНИЧКЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

Јавно извођење докторског уметничког пројекта

Драгољуб Бајић се представио као импресиван и упечатљив уметник. Свој наступ,

дочарао је тамно обојеним волуминозним гласом и уверљивом интерпретацијом. Богато

искуство стечено по најпрестижнијим светским оперским сценама, евидентно је

допринело садржајној вокално-глумачкој експресији у тумачењу улоге Мефиста, која

представља интегрални део репертоара басовског фаха. Овај уметнички резултат

очигледно је произашао из истраживања могућности аутентичног приступа тумачењу

музичког извођења, пружајући оквир за самосвојну интерпретацију Гуноовог особеног

музичког рукописа. Наиме, Шарл Гуно је својом опером Фауст оставио неизбрисив траг

на пољу музичко-сценске уметности, а Бајић је својим наступом изванредно потцртао

изузетну техничку и стилску комплексност овог дела. Кандидат је приступио изазову на

систематски начин, на основи опсежне аналитичке припреме, а сугестивном

интерпретацијом демонстрирао високо професионалне уметничке квалитете.

У оквиру Јавне презентације докторског уметничког пројекта, Драгољуб Бајић

тумачио је улогу Мефиста у опери Фауст Шарла Гуноа.

Јавна презентација докторског уметничког пројекта на којој је Бајић демонстрирао

вокално-техничку перфекцију, као и истинитост страсти и веродостојност осећања лика

који је тумачио, представља уникатан и целовит уметнички подухват. Својом
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интерпретацијом музике француског композитора, успео је да укаже на могућа решења

веома захтевних певачких деоница којима ова улога обилује. Поштовањем нотног и

лирског текста уз потпуну примену свих постулата оперског певања, кандидат је

демонстрирао врхунски уметнички ниво.

Анализа предлога докторског уметничког пројекта (писани део)

Докторски уметнички пројекат Драгољуба Бајића написан је као садржајан и

промишљен теоријски текст. Текстуална експликација докторског уметничког пројекта је

предочена кроз седам поглавља на шездесет две куцане стране (Times New Roman 12, са

проредом 1,5). Структуру писаног рада сачињава: Апстракт на српском и енглеском

језику; Садржај; Увод; затим следе четири поглавља (сегментирана на укупно двадесет

три потпоглавља): Сагледавање поимања феномена Ђавола до Гетеовог „Фауста“;

Однос Гетеове драме „Фауст“ и оперског либрета; Анализa ликова у опери „Фауст“;

Поређење и анализа извођења Мефистових арија из опере „Фауст“ Шарла Гуноа;

Закључак; Литература са четрдесет једном библиографском јединицом и три

вебографске; нотни и текстуални примери (десет примера); као и илустровани прилози

(укупно дванаест). Као додатак приложен је DVD јавне презентације докторског

уметничког пројекта.

Свако поглавље поред анализе садржи у себи практичне назнаке примењиве на

интерпретацију конкретног дела. Кандидат је представио могућа иновативна решења у

извођењу одређених елемената оперске улоге, настала као резултат личног истраживања и

искуства. Посебан акценат, стављен је на проучавање савремене синергије покрета, глуме

и технике певања, који су неопходни чиниоци да би се улога Мефиста осавременила и

прилагодила садашњем контексту и времену.

У Уводу (стр. 5–6) аутор образлаже избор теме, објашњава предмет и циљ свог

рада. Као основну област свог уметничког проучавања, Бајић издваја анализу извођења
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Мефистових арија, проистеклих из релевантних видео записа у 21. веку, потом дефинише

окоснице комплементарног истраживачког процеса у припреми и тумачењу улоге Мефиста.

Прво поглавље, Сагледавање поимања феномена Ђавола до Гетеовог „Фауста“

(стр. 7–17), садржи три дела. Аутор се у уводном делу овог поглавља осврће на принцип

дуализма у монотеистичким религијама, који је у хришћанству и јудаизму преузет из

зороастризма.

Затим изучава и систематизује Енохову књигу која конкретно говори о доласку

Сатане и палих анђела на овај свет у коме су они почели да се мешају и укрштају са

људима, што говори о идеји која је активна и у Фаусту, односно да су пали анђели и

физички укључени у људски живот а не само као идеја или концепт.

У потпоглављу о ранохришћанској перцепцији ђавола, Бајић се осврће на веровање

гностика, који сматрају да је Бог из Старог Завета зао а да је Исус Христ прави Бог који је

дошао да избави човечанство. Након тога, аутор усмерава пажњу на ранохришћанску

представу Ђавола као антагонисту Христу, који искушава људе, и на тај начин игра улогу

у драми спасења.

Затим следи поглавље Однос Гетеове драме Фауст и оперског либрета (стр. 17–

34). У овом делу пројекта, аутор нас кроз историјски контекст, хронолошки уводи у причу

о доктору Фаусту, пружајући наводе који поткрепљују тезу о стварном постојању доктора

Фауста и Маргарете.

Описује се Кристофер Марлоу као Фауст свог времена, односно као контраверзна,

бласфемична личност, шокантна по тадашње моралне норме, и истиче се Марлоова драма

под називом „Трагична историја живота и смрти Доктора Фаустуса“ (The Tragical History

of the Life and Death of Doctor Faustus).

Гете је представљен као окосница романтизма. Указано је на хронологију и

концептуализацију његовог Фауста, које творе троугао главних ликова у коме се поред

Фауста и Мефиста појављује и млада Маргарета.

У потпоглављу „Музичка дела инспирисана Фаустом“ нуди се осврт на бројна

уметничка остварења, настала као плод приче о доктору Фаусту.

Потпоглавље које се бави Гуноовим Фаустом, у начелу представља читав живот и

уметнички ангажман Шарла Гуноа, његов значај и место у музици 19. века. Предочен је
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низ познанстава са другим композиторима и уметницима, као и делима која су имала

посредан и непосредан утицај на стварање чувене Гуноове опере Фауст.

Анализа ликова у опери Фауст (стр. 34–37), означава важно поглавље које се бави

карактерним особинама главних протагониста ове опере и њиховим међусобним

односима. Доктор Фауст приказује се као еманципована стара особа која жудећи за

радостима живота уз помоћ Мефиста жели да поврати младост и освоји срце невине

девојке Маргарете, која је као оличење чедности стављена у центар драмске радње.

Ђаво је окарактерисан као вишеслојна личност. Осим тога што представља

манифестацију зла, истиче се и његова самоувереност, владање магијом и обманом.

Маргаретин брат Валентин, описан је као частан и храбар војник. Поред жртве на

коју је спреман у борби за слободу отаџбине, сва његова пажња и брига су усмерени ка

млађој сестри.

Поглавље под називом Поређење и анализа извођења Мефистових арија из опере

Фауст Шарла Гуноа (стр. 38–57), аутор означава као најважнији део уметничког пројекта

у коме се разматрају изазови у интерпретацији Мефистових арија, са нагласком на

савладавање прелазних тонова које је аутор означио као основни технички проблем у

реализацији ових арија. На основу анализе Мефистовог ронда и серенаде, запажамо

решења која се односе на мелодију вокалне деонице, ритмичку организацију материјала,

микро и макро форме експресије. Идентификују се специфичне карактеристике извођења

различитих интерпретатора, заснованих на анализи релевантних видео записа, и што је

још важније, сублимира се целокупна проблематика тумачења Мефистових арија, при

чему аутор на основу сопственог искуства и аналитичког приступа, веома детаљно описује

могуће начине успешне реализације

У Закључку (стр. 58), системски се износе закључна разматрања читавог рада.

Драгољуб Бајић истиче вишеаспектно перципирање поменутог дела, као веома значајан

фактор у интерпретацији оперске улоге. Стваралаштво композитора који је живео у 19.

веку захтева проучавање обимног материјала (видео и аудио снимци, бројна литература,

записи савременика итд.), који нас приближава његовом времену, личности, његовом

специфичном композиторском и извођачком стилу. На крају, кандидат закључује да без

9

огромне љубави према уметности и позиву оперског певача, није могуће остварити

жељени резултат.

ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА

У свом докторском истраживачком пројекту Драгољуб Бајић се усредсредио на

разумевање стваралачког аспекта, композиторског принципа и везе са либретом.

Резултати овог рада представљају вредан допринос оперској уметности, будући да су дела

француског композитора темељ репертоара сваког респектабилног музичког позоришта.

Резултати овог пројекта, идеје и закључци треба да послуже као основ за инспирацију

соло-певачима у планирању извођења овог дела и настојању да се на дубљи начин разуме

оперска извођачка пракса.

Писани део докторског уметничког пројекта је стручни рад срочен прегледно,

јасним језиком и стилом, у којем кандидат темељно, са теоријским знањем и на

аргументован начин износи важне, кључне информације неопходне за тумачење и

музичку интерпретацију Гуноовог остварења.

Истраживање и извођење веома сложеног и значајног дела оперског репертоара

представило је Драгољуба Бајића као веома сугестивног и креативног уметника са

богатим професионалним знањем и вештином.

КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

Импресиван и интригантан наступ Драгољуба Бајића отворио је низ питања у вези

са интерпретацијом одређене оперске улоге. У свом извођењу демонстрирао је техничку
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прецизност са волуминозним гласом и тамно-баршунастим тембром. Притом је указао на

оптималан третман у певању прелазних тонова, којима обилује улога Мефиста.

У писаном делу рада уочљива је тежња ка детаљном аналитичком приступу који је

изнедрио бројне интересантне закључке о извођачком и припремном аспекту вокално-

глумачког ангажмана.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Докторски уметнички пројекат Драгољуба Бајића, резултат је захтевног и

комплексног уметничко-теоријског истраживања, а аутор је његовом реализацијом

остварио вредан уметнички резултат. Аналитичким приступом и компаративним методама,

указао је на неопходне певачко-глумачке аспекте и дао допринос практичном приступу у

дефинисању оперске роле.

Јавна презентација одабраног програма била је јединствен уметнички доживљај.

Приказала је кандидата као изузетног оперског певача чије је извођење једног од

најзахтевнијих дела оперског репертоара било презентовано уз техничку беспрекорност,

изнијансираност израза у интерпретацији музичког текста и висококвалитетну драмску

сугестивност и изражајност. У писаном делу рада су постављена и решена важна питања у

вези са конципирањем улоге, односно са генезом читавог процеса осмишљавања тумачења

одређене оперске роле.

На основу свега изнетог, Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког

пројекта Драгољуба Бајића, констатује да јавна уметничка презентација и писани део

докторског уметничког пројекта представљају драгоцен допринос уметничкој области

извођачке праксе те да у потпуности одговарају захтевима докторских уметничких

студија.
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Комисија једногласно позитивно оцењује завршни докторски уметнички пројекат

„Интерпретативни изазови у тумачењу улоге Мефиста у опери Фауст Шарла Гуноа“

кандидата Драгољуба Бајића и предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета

музичке уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду да га прихвати и одобри

његову одбрану.

Комисија:
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___________________________

мр АНЕТА ИЛИЋ, редовни професор

___________________________

мр РАДМИЛА БАКОЧЕВИЋ, професор емеритус
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Датум и место: 03.04.2023., Београд